## C A P I T E T E R T I O,

*Verba ēva Θεὸν explicans,*

- I. *Unitatem divinæ essentiæ probat, hæreticorumque varias oppugnat sententias, ut*
  - a. *Eorum, qui duos, natura officioque dispare, esse Deos dicunt.*
  - b. *Multiplices Valentinianorum fætus.*
  - c. *Pluralitatem Numinum apud Ethnicos.*
- II. *Agitur de Trinitate Personarum. Et*
  - i. *Vox Τριάς explicatur; atque quæritur,*

a. *An*

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

- a. *An voce Τριάς, in S. Scriptura nullibi expressa, uti liceat.*
- b. *Quando hoc vocabulum usurpari cœperit.*
- 2. *Trinitatem demonstrat*
  - 1. *Ex veteri Testamento.*
  - 2. *Ex novo Testamento.*
  - 3. *Ex antiquitate Ecclesiastica, & id*
    - a. *In genere.*
    - b. *In specie.*
      - a. *Ex una indivisa adoratione, invocatione, & collaudatione Sanctissimæ Trinitatis.*
      - β. *Ex δοξολογίᾳ, seu hymno glorificationis.*
  - 4. *Ex variis similitudinibus.*
- 3. *Necessitas credendi S. S. Trinitatem.*
- 4. *Generaliora hæreticorum argumenta, S. S. Trinitati opposita, producit, refutatque*
  - a. *Eorum sententias, qui personas Divinas confundunt, neque Trinitatem agnoscunt.*
  - β. *Alios hæreticos, Tritheitas dictos, in sanctissima Trinitate tres substantias, & naturas per omnia similes, dicentes.*

## CAPITE QUARTO,

Primam ex septem', quas sibi proposuit partes (scil. 1. de *Deo Patre*, 2. de *Filio*, 3. de *Spiritu Sancto*, 4. de *Ecclesia*, 5. de *Baptismo*, 6. de *Resurrectione*, 7. de *Anathemate*, quo Ariani percutiebantur) aggreditur; ubi tum de *Deo Patre*, tum de *omnipotentia ejus*.

- I. *Vox Πατὴρ de Deo usurpata duplii sumitur modo,*  
1. *Oὐσιῶδῆς pro tribus Deitatis personis. Itaque Deus vocatur πατὴρ*

a. *Re-*

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

- a. *Respectu omnium creaturarum.*
  - b. *Respectu Fidelium.*
  - 2. *Τιμαπτεῖς, pro Deo Patre.*
- II. *Divinam omnipotentiam nunc considerat Autor.*

## C A P I T E Q U I N T O,

Tria examinat, nempe

- I. *Creationem cœli.* Ubi circa vocem Οὐρανὸς consideranda
  - 1. *Etymon.*
  - 2. *Vocis explicatio.*
  - 3. *Causa efficiens*, scil. Pater Omnipotens: porro destruit hoc loco argumenta eorum; qui
    - a. *Cœlum æternum dixerunt.*
    - b. *Ex cœlo Deum facientes, illud adorarunt.*
    - c. *Cœlum ab Angelis creatum afferunt.*
  - 4. *Finis creationis cœli; eumque ipsius Dei gloriam esse,* evidentissime probat.
  - 5. *Divisio, quæ est triplex.* S. enim Scriptura numerat
    - a. *Cœlum aëreum, supernum*
    - β. —— *Æthereum, seu superius*
    - γ. —— *Supremum, seu beatorum.*
- II. *Quidnam Patres Niceni intellexerint per creationem invisibilium; nempe Angelos, quorum profert*
  - 1. *Explicationem nominis.*
  - 2. *Definitionem.*
  - 3. *Causam efficientem, scil. Deum.* Dein rationes reddit,  
*cur Moses in historia creationis Angelorum mentionem expressam non fecerit, nempe*
    - a. *Quia duntaxat visibilem creationem sibi commemorandam proposuit.*

B. Ut

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

- β. Ut omnem Idololatriæ occasionem præcideret. Postea varias de tempore Angelorum creationis refert sententias. Sunt enim qui
- Eos ante mundum creatos statuunt.
  - Alii docent, simul cum adspectabili hoc mundo esse creatos: Inter hos sunt, qui volunt
- Angelos primo die creatos; in quam sententiam Autor noster concedit.
- β. Alii de die Angelorum creationis partim ἴπτχσι, partim dubitanter loquuntur.
4. Proprietates; sunt enim
- κ. Ασώματοι incorporei, & docet huic incorporeæ Angelorum naturæ non repugnare,
- Quod ipsis in S. Scriptura incmbra tribuantur humana.
- β. Quod Angeli sub forma corporea sæpius apparuerint. Hac occasione in originem erroris inquit eorum, qui Angelis corpora tribuunt, atque ostendit errorem hunc emanasse ex v. 2. cap. vi. Genes̄ male intellecto. Hanc opinionem refutarunt Patres partim κατ' ἀρσιν, partim κατὰ θεον
- Kat' ἀρσιν docuerunt per Filios Dei non posse intelligi Angelos,
- // Quia Angeli in S. Scriptura nunquam vocantur Υἱοὶ Θεῶν.
- /// Quia sunt incorporei.
- //// Quia hac ratione Angeli, non homines, fuissent puniendi.
- Kat' θεον docuerunt per Filios Dei intelligentes Sethi Posteros.
- δ. Sunt Αόγατοι, invisibles.

\*\*

δ. Sunt

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.

3. Sunt Ἀθάνατοι, καὶ Αἰγυπτοί, immortales, & a corruptione immunes.
4. Sunt περιγράπτοι, id est, non sunt in omni loco.
5. Angelorum divisionem; quorum alii sunt boni, alii mali. Bonorum considerat
  - a. Nomen,
  - b. Effecta, eaque duplia: *Alia respectu Dei, alia respectu Creaturarum.*
    - a. Respectu Dei, cuius nomen assidue laudant,
    - b. Respectu Creaturarum, quæ sunt, Fideles custodire, eosque in omni bono juvare.
  - c. Opposita, cujusmodi sunt
    1. Peccata, quæ Angelos abigunt,
    2. Ἀγγελολατρεία. Dein rationes reddit, cur Angeli non sint invocandi,
      - a. Quia cum Deo non glorificantur.
      - b. Quia nulla creatura est adoranda.
      - c. Quia Angeli non sunt omnisci.
- III. Creationem Terræ cum rebus visilibus; deque hac redintegratus acturus, probat Autor
  1. Causam efficientem creationis Terræ, &c. solum esse Deum, refellitque eos
    - a. Qui mundum genitum esse somniarunt.
    - b. Qui mundum ab Angelis creatam dixerunt.
    - c. Qui plures mundos esse voluerunt.
  2. Materiam, ex qua omnia producta, nullam fuisse, quum Deus vocarit ea, quæ non existent, ac si existissent.
  3. Finem creationis mundi, gloriam & cognitionem Dei esse.
  4. Mundum interitum docet.

CA-

## CONSPECTUS TOTIUS OPERIS.